¹ Tr. 1, cap. 1, n. 29. — ² De Matr., lib. 2, disp. 38, n. 7. — ³ Disp. 22, n. 24. — ⁴ Tr. 23, punct. 18, § 2, n. 9. — ⁵ Tract. 6, cap. 12, num. 35. — ⁶ Lib. 5, tr. 6, cap. 13, n. 6. — ⁷ Tr. 1, cap. 1, n. 29. — ⁸ Palau, loc. cit., n. 9. — ⁹ Salmant., loc. cit., n. 34 et 35. — ¹⁰ Sanchez., Decal., lib. 1, cap. 9, num. 33. — ¹¹ Pontius, de Matr., lib. 4, cap. 25, num. 9. — ¹² Vasq., in 1^a 2^a, disp. 63, cap. 2, n. 5. — ¹³ Salas,

nam (ut dicunt Sanchez, Pontius, Vasquez Salas, Salon¹⁴ et alii, citati Lib. I, n. 51, v. Secunda) sacramenta non exposcent majorem reverentiam quam praecpta divina. Unde, si in praecceptis divinis permittit potest materia peccatum (ut ipse Holzmann admittit¹⁵), cur non poterit permitti materialis irreverentia sacramenti in tanta necessitate, ut peccatum formale vitetur?

613. — Sed hic discutiendus est casus valde facilis eventu, et difficilis solutione.

Rogatur: *Quid agendum, si sponsi accedant ad ecclesiam ad contrahendum matrimonium, et alter eorum manifestet confessario impedimentum occultum dum omnia sunt parata, et non possit sine scandalo et infamia matrimonium differri?*

Sanchez¹⁶, Bossius¹⁷; et Bonacina¹⁸, cum Gutierrez suadent ut poenitens votum emittat castitatis ad tempus, puta ad mensem. Sed hoc remedium (ut ajunt Roncaglia¹⁹ et auctor *Instruct. pro novis Confessar.*²⁰) merito videtur esse periculosum, propter suspicionem quam facile apud alios ingerere potest; tanto magis quod passim apud casuistas tale remedium praescriptum invenitur. — Unde Lugo²¹ et praefatus auctor *Instruct. etc.* dicunt tunc consultius esse quod confessarius relinquat sponsos in bona fide, et sinat nuptias contrahere. Et huic consentit Laymann²², si omnino desperetur de fructu monitionis.

Communissime vero alii DD., et probabilissime, docent in eo casu posse episcope dispensare²³. Ita Sanchez²⁴, Bo-

Si detegatur impedimentum occultum in ipso instanti contractu matrimonii:

Remedium voti periculosis.

Probabiliter episcope potest dispensare.

n. 113, dixit tutiorem sibi videri priorem sententiam.

612. — ^a Et de hoccasu etiam loquitur Holzmann, cum hac tamen differentia quod Sporer dicit faciendam esse monitionem tum dumtaxat cum res adhuc est integra; Holzmann vero, sive res sit integra, sive non.

^b Croix, lib. 6, part. 3, n. 540; Aversa, de Matr., qu. 21, sect. 3, v. Si demum; Lay-

mann, loc. cit., n. 6, disputant de matrimonio jam contracto.

^c Salon, in 2^a 2^a, qu. 63, art. 4, contr. 2, concl. 4, ad 3, de alio objecto loquitur.

613. — ^a Laymann, lib. 5, tr. 6, cap. 13, n. 6, hoc innuit, dicens faciendam esse monitionem, « si aliqua spes sit » fructus.

^b Non omnes auctores citati loquuntur diserte de nostro casu; et aliquot ex eis genera-

^c Haec jam scripscrat S. Doctor in 2^a Operis editione (1753-1755); quin etiam in 1^a editione (1748), de Sacr. Poenit., cap. 2, dub. 5, nota E. Postea tamen, nimurum in *Istruz. e Pratica* (1757) et in *Hom. apost.* (1759), tr. 16,

nacina¹, Cabassutius², Pignatellus³, Suarez⁴, Sporer⁵, Concina⁶, Pontius⁷, Diana⁸, Palaus⁹, Salmant.¹⁰, Viva¹¹; Elbel¹² cum Gobat, Filliuccio, Mastrio; et Croix¹³ cum Vasquez^{c)}, Silvio^{d)}, Barbosa^{a)}, Hurtado, Reginaldo, Villalobos, Salas, Bassaeo, Mofesio, Machado et aliis plurimis cum Cardenas, qui dicit esse sententiam moraliter certam; et Pyrrho Corrado, qui testatur ita declarasse Sextum V^{e)}. Et communem vocat Benedictus XIV¹⁴, (contra rigidissimum Fagnanum¹⁵, qui negat, etiamsi id oporteat ad legitimandam prolem in articulo mortis: adversus communem doctorum cum Pignatello¹⁶, qui¹⁷ ex aliis id extendit, etiamsi impedimentum fuerit publicum).

— Ratio: vel quia tunc praesumendum est Pontifex delegare episcopo facultatem dispensandi, quam requisitus certe ei non denegaret; vel quia (ut ratiocinatur Sanchez¹⁸) episcopus potest in sua dioecesi quidquid potest Pontifex in tota Ecclesia, nisi aliquid Pontifex sibi reservavit^{f)}, juxta id quod plures dicunt de Matrimonio; vide infra n. 980, *Dubit.* 1. Unde, si episcopus dispensare nequeat in iis impedimentis, id ex eo provenit quia Pontifex reservat; sed cum reservatio fiat

¹ De Matr., qu. 3, punct. 15, n. 6. — ² Lib. 3, cap. 27, n. 4. — ³ Tom. 3, consult. 33, n. 3, 4 et 15. — ⁴ De Legib., lib. 6, cap. 14, num. 10. — ⁵ Suppl. Decal., cap. 1, n. 353. — ⁶ De Matr., diss. 3, cap. 4, num. 5. — ⁷ De Matr., lib. 8, cap. 13, num. 6. — ⁸ Part. 8, tr. 3, resol. 80; cfr. part. 2, tr. 16, resol. 17. — ⁹ Tr. 28, disp. 4, punct. ult., § 1, n. 9. — ¹⁰ Tr. 9, de Matr., cap. 14, n. 11. — ¹¹ De Matr., qu. 6, art. 1, num. 8. — ¹² De Matr., confer. 20, de Impetrando, dispensat. n. 493 et 494. — ¹³ Gobat, tr. 9, cas. 21, n. 582 et 583. — ¹⁴ Lib. 3, part. 2, cap. 10, n. 302 et 304. — ¹⁵ Mastri, Theol. mor., disp. 20, n. 118. — ¹⁶ Lib. 6, part. 3, n. 838. — ¹⁷ Gasp. Hurtad, de Matr., disp. 26, diff. 2, n. 7. — ¹⁸ Regin, lib. 31, n. 205, v. *Quintum dubium*. — ¹⁹ Villal., part. 1, tr. 14, diff. 25,

liter tantum dicunt episcopum posse dispensare in casu urgentissimae necessitatis, in quo non patet recursus ad Pontificem.

^{c)} Vasquez, qui hic a Croix ex Cardenas citatur, loquitur in *iam 2ae*, disp. 178, cap. 2, n. 16, non de contrahendo, sed de contracto jam matrimonio.

^{d)} Silvius, in *Suppl.*, qu. 50, art. unic., quer. 2, cas. 2; Barbosa, de *Offic. et Potest. episc.*, alleg. 35, n. 5 et 6, (sicut pariter Sanchez, Bonacina, Cabassutius, Viva), ita sane docent; sed id admittunt casu quo non possint, etiam per votum castitatis ad tempus emissum, incommoda vitari.

^{e)} Non satis constat utrum Pyrrhus Corra-

propter caritatem et ob bonam reipublicae gubernationem, non est verisimile Pontificem dispensationem sibi reservare in casu tanta necessitatis, quando aliter scandala vitari non possent: hoc enim esset contra caritatem. Ergo in eo casu intelligitur cessare reservatio; et ideo episcopus ex sua potestate ordinaria potest tunc dispensare: sicut potest in aliis legibus pontificis, quando aditus ad Papam non patet.

Et eo casu probabiliter dicunt iidem Sanchez¹⁹, Elbel²⁰; Bonacina²¹ cum Valentia^{g)}, Vasquez^{g)}, Salas^{g)}, Henriquez^{g)}; ac Salmant.²² cum Coninck^{h)}, Palao, Basilio^{h)}, etc., quod episcopi legitimate possunt praedictam facultatem dispensandi delegare aliis, etiam generaliter pro omnibus casibus occurrentibus; quia haec facultas conceditur episcopis ratione dignitatis, unde accipit conditions potestatis ordinariae. — (Vicarius autem episcopi, ratione sui officii, hanc facultatem certe non habet; prout notant Salmant.²³).

Imo addit Pignatellus²⁴, ibique fuse probat, quod eo casu censetur omnino cessare lex qua prohibetur tale conjugium contrahi. Omnis enim lex (ut ait) ordinatur ad bonum publicum; ut revera est

Potest etiam dele-gare gene-raliter fa-cultatem dis-pensandi in hoc casu.

Vicarius episcopi, ra-tione officii, ca-reat ea fa-cultate.

Imo, eo casu lex ca-netur omni-no ces-sare.

Si episco-pus adiri-nequit, infe-rior potest declarare legem impe-dimenti non obligare.

commune apud omnes, ex *cap. 2, de ob-serv. jejun.*, ubi dicitur quod necessitas careat lege; et ex *can. 2, dist. 4*, ubi S. Isidorus ait: *Erit autem lex honesta..., possibilis secundum naturam..., loco tem-porique conveniens..., utilis, manifesta quoque, etc.* — Unde, quando lex evadit perniciosa, utique non obligat; ut docent D. Thomas¹ (ubi dicit quod cum aliquid est contra commune bonum, *malum est sequi legem positam*); item Cajetanus², Navarrusⁱ⁾, Sotus^{j)}; Pignatelli⁴ cum Co-varruvias, Ledesma^{j)} et aliis passim; item Salmant.⁵, et Palaus⁶, qui probat cum Suarez, Bonacina, Vasquez et Salas, quod lex bono communi non conveniens, non est lex neque obligationem inducit. — Et ideo ait Pignatellus, tunc alium inferiorem legislatore posse declarare quod lex impedimenti cesseret et non obliget; cum in eo casu, si adhuc Pontifex vellet legem obligare, talis voluntas respiceret malum, quia esset causa scandali: quod non est praesumendum.

Unde dicit^{k)} Roncaglia^{l)} (cujuis opinio-nem, ait auctor *Instruct. pro novis Con-fessar.*^{s)}, ex Jordano^{l)} et Pignatello^{l)} ut supra, non esse rejiciendam tamquam improbabilem et non tutam in praxi), quod

¹ 2a 24^e, qu. 120, art. 1, corp. — ² In loc. cit. D. Thom., — ³ De Just. et Jure, lib. 1, qu. 6, art. 8, concl. 1 et 2. — ⁴ Tom. 3, consult. 33, n. 5. — ⁵ Covarr., de Matr., part. 2, cap. 6, § 9, n. 8. — ⁶ Tr. 11, de Legib., cap. 1, n. 15. — ⁷ Tr. 3, disp. 1, punct. 1, n. 4. — ⁸ Suar., de Legib., lib. 1, cap. 7, n. 1 et 9. — ⁹ Bonac., de Legib., disp. 1, qu. 1, punct. 1, n. 9 et 11. — ¹⁰ Canus, Selecte de Poenit., part. 6, v. *Atque id ego*. — ¹¹ Henriquez, lib. 6, cap. 27, n. 4. — ¹² Martin. Ledesma., 2a 4i, qu. 8, art. 4, dub. 9. — ¹³ Joan. Medina, Cod. de Confess., tr. 2, qu. 19, concl. 2. — ¹⁴ Corduba, Sum., qu. 189, punct. 1; et v. *Similiter*, post punct. 6. — ¹⁵ Tr. 6, cap. 12, n. 34. — ¹⁶ Suan., de Poenit., disp. 32, sect. 4, n. 1 et 4. — ¹⁷ Villal., part. 1, tr. 9, diff. 70, n. 6. — ¹⁸ Aversa, qu. 16, sect. 12, v. *Atvero*.

scopum posse delegare, quia facultas ista dis-pensandi est ordinaria: quae profecto est ratio adducta in praesenti casu.

ⁱ⁾ Navarrus, *Man.*, cap. 16, n. 37, id non habet; neque alibi, quidquid investigare conatus sim.

^{j)} Martinus de Ledesma, in 2a 4i, qu. 17, art. 3, ubi de jejuno loquitur, aperte contra-dicit; sed qu. 18, art. 5, *dubitat*, v. *Ut ta-men expressius*, concordat. Et utrumque locum pro se citat Pignatellus.

^{k)} Nec sine fundamento, ut ait S. Doctor in *Hom. apost.*, tr. 16, n. 114.

^{l)} Scilicet Jordanus Pax, lib. 9, n. 262; et Pignatellus, *loc. cit.*, n. 5, tenent hanc sen-tentiam, quam ipse auctor *Istruzione* negat esse rejiciendam, etc.

si aliquando nec etiam ad episcopum aditus pateret, et nullo modo aliter vitari posset gravissimum periculum infamiae aut scandali, posset parochus vel alias confessarius declarare quod lex impedi-mentum eo casu non obligat; quia eadem ratio (ut supra) tunc urget, nempe quod cessat lex quando potius est nociva quam utilis. Et licet hic non ccesset finis legis in communi, sed in particulari; cum tam-amen cessat finis legis in contrarium, lex etiam cessat, ut omnes convenient cum Salmant.⁹. — Notant tamen praefati autores^{m)} quod, esto tunc permittatur con-trahi matrimonium; tamen quantocius (saltet ad maiorem securitatem, et ad sal-vandam reverentiam legibus Ecclesiae debitam) recurri debet ad S. Poenitentia-riam ut ab illa dispensatio obtineaturⁿ⁾.

^{614.} — Infertur 2^o. Quod ubi non spe-ratur fructus, omittenda est monitio etiam de restitutione facienda; ut dicunt Lay-mann¹⁰, Lugo¹¹, Roncaglia¹², Sporer¹³, Viva¹⁴; Elbel¹⁵ cum Tamburinio; Sanchez¹⁶ cum Cano, Henriquez, Ledesma, Medina et Corduba; Holzmann¹⁷ cum Henco¹⁸ et communi; ac Salmant.¹⁷ cum Vasquez^{b)}, Suarez, Coninck^{b)}, Pontio^{b)}, Villalobos, Aversa, etc. (Contra Con-

Quantocius re-curren-dum poste-a ad S. Poe-nitentia-riam.

Monitio, etiam de re-stitu-tione, omit-tenda si non spe-retur fru-ctu-s.

^{m)} Nempe Roncaglia, *loc. cit.*; Pignatellus, *loc. cit.*, n. 3 et 16; auctor operis *Istruzione*, *loc. cit.*

ⁿ⁾ Pro parochis hodie omnis fere evane-scit difficultas. Episcopi enim facultatem ha-bent inter quinquennales, «dispensandi super impedimenti affinitatis ex copula illicita, etiam in matrimonii contrahendi», dispensandique facultatem subdelegandi, etiam habitualiter, parochis propriae dioecesis». Quae facultas plerumque sufficit in praxi, quia in hoc sane impedimento casus plerumque occurrit.

^{614.} — ^{a)} Holzmann, *de Consc.*, n. 53, resp. 4; Henco, *de Consc.*, disp. 1, qu. 4, concl. 3, corollarium istud silentio plane praetermittunt.

^{b)} Vasquez, *de Poenit.*, qu. 93, art. 3,

dus alleget Sextum V pro contrahendo an pro contracto matrimonio.

^{c)} Sed de hoc vide lib. I, n. 191, v. *Quoad autem*, et lib. III, n. 397, nota g).

^{g)} Valentia, in 3am part., disp. 10, qu. 5, punct. 5, v. *Quinta*; Vasquez, *loc. cit.*; Salas, *loc. cit.*, n. 15 et 24, id non habent. — Elbel, *loc. cit.*, non habet nisi rationem allatam hujus asserti. — Henriquez autem, lib. 12, cap. 3, n. 2, dicit utique episcopum posse delegare in casu particulari, sed loquitur de matrimonio jam contracto.

^{h)} Coninck, disp. 33, n. 33; Basilius Pon-tius, *de Matr.*, lib. 8, cap. 13, n. 5, loquuntur de matrimonio jam contracto; sed dicunt epi-

cina¹, Habert² et Antoine³: qui duo ultimi, in assignanda ratione circa monitionem de matrimonio nullo et de restitutione facienda aperte sibi contradicunt.

Ratio est, quia confessarius, cum praevidet quod monendo de restitutione, poenitens non parebit et in peccatum formale incidet, magis praecavere debet ejus spirituale damnum quam damnum alterius temporale. Bene tamen advertunt Viva et Roncaglia non facile judicandum quod poenitens, cognita veritate, monitioni non obtemperabit.

Infertur 3º. Omittendam esse monitionem etiam quando timetur scandalum aliorum, infamiae, rixae et similia. Ita Suarez⁴, Sanchez⁵, Laymann⁶, Lugo⁷, Palaus⁸, Roncaglia⁹; et Salmant.¹⁰ cum Vasquez, Coninck, Covarruvias, Dicastillo et Granado. — Quia semper praestat vire mala formalia aliorum quam materialia poenitentis.

615. — Excipiendum est tamen 1º quando damnum redundaret contra bonum commune. Licet enim confessarius teneatur ratione sui officii principaliter incumbere bono poenitentis; nihilominus, cum ipse sit pars reipublicae et in bonum reipublicae christiana minister constitutus, tenetur praeferre bonum publicum bono privato poenitentis. — Ita cum Busenbaum (ut supra n. 609, ad 7), Lugo¹¹, Roncaglia¹²; Salmant.¹³ cum Aversa, Dicastillo et aliis communiter.

Hinc omnino monendus est parochus qui erronee, etsi ex ignorantia invincibili, circa mores populum instrueret. — Item, monendus qui bona fide putaret se sacerdotem, cum non esset: ob sacramenta

¹ De Poenit., lib. 2, diss. 3, cap. 9, § 2, num. 4. — ² De Poenit., cap. 11, § 3, qu. 3, resp. 2. — ³ De Poenit., cap. 3, art. 3, qu. 3, resp. 2, sub. 2. — ⁴ Viva, de Poenit., qu. 8, art. 5, num. 6. — ⁵ Roncaglia, tr. 19, qu. 5, cap. 3, qu. 4, resp. 2. — ⁶ De Poenit., disp. 32, sect. 4, n. 3 et 4. — ⁷ De Matr., lib. 2, disp. 38, num. 10. — ⁸ Lib. 5, tr. 6, cap. 13, n. 5. — ⁹ Disp. 22, n. 27. — ¹⁰ Tr. 28, punct. 18, § 2, n. 8. — ¹¹ Loc. cit. — ¹² Tr. 6, cap. 12, n. 34. — ¹³ Vasq.,

dub. 9; Coninck, disp. 8, dub. 17, n. 137; Pontius, de Matr., lib. 5, cap. 35, n. 1, imprudenter hic citantur a Salmant.; non enim loquuntur de hoc casu.

615. — ^{a)} Lugo dicit hos monendos esse « regulariter »; ipseque et Salmant. ac Busenbaum

quaes invalide conferret. — Item, ignorans nullitatem matrimonii, si de illa publica sit fama.

Item bene addunt Salmant.¹⁴, cum Busenbaum (num. 609, ad 8) ex Lugone¹⁵ (cujus doctrinam, uti saluberrimam, confessariis sequendam proponit Pontifex in bulla mox citanda) confessarium^{a)} debere admonere episcopos, paelatos, principes, gubernatores, confessarios et similes, qui ex ignorantia invincibili perperam se gerunt circa collationem beneficiorum, electionem ministrorum, subditorum gubernium, largitionem eleemosynarum de superfluis beneficiorum, administrationem sacramenti Poenitentiae, etc. Ratio, quia raro contingit hujusmodi ignorantiam esse inculpabilem, vel non esse perniciosa aliis, qui facile licita sibi putant quae a superioribus fieri observant. Imo, bene advertit noster Summus Pontifex Benedictus XIV, in sua bulla *Apostolica*¹⁶, edita 26 Junii 1749, monendum esse poenitentem, cum... in iis versetur facti circumstantiis, quae, confessario dissimulante, peccatorem in pravo opere obfirmant, non sine aliorum scandalo; cum quis arbitretur ea sibi licere, quae ab iis qui Ecclesiae sacramenta frequentant, impune exerceri animadverterit. Praeterea bene addit Lugo quod si confessarius rationabiliter dubitat an hujusmodi poenitentes suo debito satisfaciant, tenetur eos de illo interrogare.

616. — Excipiendum 2º si poenitens interroget. Tunc enim confessarius tenetur detegere veritatem, nec potest dissimulare; quia, cum ille jam incepit laborare ignorantia invincibili, dissimulatio confessarii esset erroris approbatio. Ita Su-

de Poenit., qu. 98, art. 3, dub. 9. — ¹⁴ Coninck, disp. 8, n. 137. — ¹⁵ Covar., de Matr., part. 2, cap. 6, § 10, num. 29. — ¹⁶ Dicast., disp. 10, dub. 28, n. 532. — ¹⁷ Granad., in 3 P., controv. 7, de Poenit., tr. 10, disp. 9, n. 14. — ¹⁸ Loc. cit., n. 20. — ¹⁹ Tr. 19, qu. 5, cap. 3, qu. 4, resp. 1. — ²⁰ Tr. 6, cap. 12, n. 37. — ²¹ Aversa, qu. 16, sect. 12, v. Atvero. — ²² Dicast., disp. 10, dub. 28, n. 543. — ²³ Tr. 6, cap. 12, n. 40. — ²⁴ Disp. 22, n. 37. — ²⁵ § 20. — ²⁶ Lugo, disp. 22, n. 37.

dicta limitant ut, si confessarius videat ignorantiam esse invincibilem, neque ex illa sequi scandalum aut damnum commune; contravero, admonitionem in majus poenitentis damnum futuram, vel scanda allaturam aut alia supra enuntiata incommoda, possit etiam dissimulare.

rez¹, Laymann², Palaus³, Lugo⁴, Salmant.⁵ et alii communiter cum Sanchez⁶.

— Qui excipit, si poenitens non interrogaret cum dubio, sed ex scrupulo; quia tunc (ut ait), dissimulante confessario, ille etiam remaneret in bona fide. Sed hoc merito non admittunt Lugo⁴, et Salmant.⁷ cum Soto, Ledesma, Lopez, etc.; quia, stante interrogatione facta, poenitens faciet postea auctoritate confessarii quod antea faciebat ex ignorantia.

Recte vero dicunt Sanchez⁸, Suarez⁹, Laymann¹⁰ et Sporer¹¹, quod cum poenitens interrogat, confessarius non plus respondere debet quam ab ipso interrogatur. Ex. gr. si quis obstrictus voto castitatis interroget, an matrimonium propter votum fuerit validum, et an teneatur uxori reddere debitum: confessarius affirmet utrumque, tacens de obligatione non petendi, etiamsi noverit matrimonium ob aliquod impedimentum dirimens esse nullum.

Excipiendum 3º. si poenitens brevi sit monitioni obsecuturus, quamvis in principio non acquiescat. Sic enim sapienter loquitur Laymann¹²: Confessarius considerare debet quantum et quam diuturnum incommodum ex monitione timeatur; fieri enim quandoque solet ut poenitens, initio conturbatus animo, salutarem admonitionem respuat, postea vero, mente sedata, eamdem cum fructu recipiat. — Imo dicit Lugo¹³ cum Adriano, Medina, Cano et Corduba, monendum esse poenitentem, etiamsi scandalum sit passurus, quando scandalum quod timetur brevi mansurum putatur, et spes sit quod monitio postea

¹ Disp. 32, sect. 4, n. 2. — ² Lib. 5, tr. 6, cap. 13, n. 6. — ³ Tr. 23, punct. 18, § 2, n. 10. — ⁴ Disp. 22, n. 29. — ⁵ Tr. 6, cap. 12, n. 36. — ⁶ De Matr., lib. 2, disp. 38, n. 14. — ⁷ Loc. cit., n. 36. — ⁸ Sotus, in 4, dist. 18, qu. 2, art. 4, v. Atvero non. — ⁹ Barthol., Ledesma, Corollarie sequitur. — ¹⁰ Canus, Select. de Poenit., part. 6, v. Id vero intelligentum. — ¹¹ Corduba, Sum., qu. 189, punct. 3, concl. 2. — ¹² Ludov. Lopez, Instruct. consci., part. 1, cap. 27, v. Ad prudentiam quoque. — ¹³ Loc. cit., n. 2. — ¹⁴ Lib. 5, tr. 6, cap. 13, num. 6, v. Caeterum. — ¹⁵ Part. 3, cap. 6, n. 795. — ¹⁶ Lib. 5, tr. 6, cap. 13, n. 5. — ¹⁷ Disp. 22, n. 30. — ¹⁸ Adriano, in 4, de Confess., qu. 5, dub. 7, § Ad rationes, v. Ad 3 dico. — ¹⁹ Joan. Medina, Cod. de Conf., qu. 19, concl. 3, v. Corollarie sequitur. — ²⁰ Canus, Select. de Poenit., part. 6, v. Id vero intelligentum. — ²¹ Corduba, Sum., qu. 189, punct. 3, concl. 2. — ²² Ludov. Lopez, Instruct. consci., part. 1, cap. 27, v. Ad prudentiam quoque. — ²³ Loc. cit., n. 2. — ²⁴ Lib. 5, tr. 6, cap. 13, num. 6, v. Caeterum. — ²⁵ Part. 3, cap. 6,

brevi habebit effectum suum. Sed hoc melius intelligendum locum habere^{c)}, prout tradit Benedictus XIV in praefata bulla *Apostolica*, casu quo, ut ait, *dissimulante confessario, peccator in pravo opere obfirmaretur cum scandalo aliorum; vel quando quis in proxima peccati occasione versatur, sin minus in externis actibus, saltem in pravis cupiditatibus ac morosis delectationibus, quibus assentiri consuevit.*

Utrum autem facienda sit monitio in dubio an sit profutura vel obsoluta? Resp. Si non timetur de damno, omnino quidem fieri debet. Si vero dubitatur tam de damno quam de fructu secuturo: tunc confessarius pensare debet damnum et utile, item gradum timoris damni ac spei utilitatis, et eligere id quod judicat praeponderare. Ita Lugo¹⁸, et Salmant.¹⁴ cum Dicastillo et Aversa. Caeterum, in dubio regulariter mihi videtur dicendum quod mala familia potius evitanda sunt quam materialia. Hinc loquens Pater Concina de correctione fraterna¹⁹, dicit quod in dubio an correctio sit profutura vel noctitura, omitti debet; quia (ut ait) imprudenter agit qui dubius operationi morali se committit.

617. — « Resp. IIº. Ut confessarius licite hoc sacramentum administret, debet esse in gratia: alioqui peccabit mortaliter ». [Vide dicta n. 31]. — « Item debet esse talis, ut per hoc non exponatur proximo periculo peccandi mortaliter.

« Pars prior constat ex dictis de sacramentis in genere. An vero audiens plures una quasi vice morali tot numero peccata committat, alii negant, ut Ro-

Quid in
dubio num
monitio sit
profutura
an obsolu-
ta.

Confessa-
rius in pec-
cato mor-
tali absolv-
ens, peccat
lethaliter.

616. — ^{a)} Lugo non satis sibi consentit; negat enim, loc. cit., confessorem posse tacere, et dicit eum debere veritatem aperire etiam in casu scrupuli; deinde vero addit: « Posset quidem confessarius in illo casu fingere se non audisse, vel non attendisse, vel oblitum fuisse respondere, ut sic remaneat poenitens

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. III.

in eadem bona fide quam prius habebat, non tamen ipsius auctoritate confirmata ».

^{b)} Sanchez, loc. cit., n. 10, id non habet; Suarez vero ita docet, si res pertinet ad factum; Laymann denique sic tenet in casu quo confessarius fructum secuturum non speret.

^{c)} Seu, ut clarius loquitur S. Alphonsus

« driguez; alii affirmant, ut Bonacina¹. [Vide dicta *Lib. V*, n. 50, *Qu. 6*, ubi id omnino negatur^a]. — « Pars posterior patet.

« Unde resolvitur hic casus:

« Confessor, conscientius sibi peccati mortali, tenetur, antequam audiat vel saltem absolvat poenitentem», [Vide dicta de hoc, *Lib. VI*, n. 36] « ipse confiteri vel conteri de suo peccato. — Si tamen vocatus improviso ad moribundum, recollegere se tam subito non possit ad confessionem eliciendam, vel bona fide putet se elucuisse, non peccat absolvendo. « Praepositus, Lugo, Tamburinius². [Vide dicta n. 33].

618. — « Resp. III^o. Si male absolvit, « committendo defectum essentiale, v. « gr. si non protulit formam, vel absolvit a reservatis, vel non subditum, tenetur inducere ad repetendam confessionem, « si sine scando, infamia, fractione sigilli et documento suo possit: sin minus, non tenetur. — Si non absolvit a censura, potest ab eadem (si vel quando habuerit potestatem) absolvere absentem». [Vide dicenda de *Censur.*, n. 117.] « Bonacina³ ex Suarez, Filiuccius⁴, Reginaldus⁵, Navarrus, Rodriguez.

« Si non interrogavit sufficenter numerum, speciem vel alias circumstan- tias, regulariter ad nihil tenetur, nisi ad poenitentiam agendum; monere enim extra confessionem non debet, cum judi- cium sit finitum. — Si tamen redeat ad

Rodrig. Sum., part. 1, cap. 247, n. 27 (*al.*, cap. 244, n. 26). — ¹ De Poenit., qu. 5, sect. 2, punct. 2, § 3, diff. 2, n. 7. — ² Praepos., in 3 P., qu. 64, art. 6, dub. 1, n. 34. — ³ Lugo, de Sacram. i. g., disp. 8, n. 151. — ⁴ Method. Confess., lib. 3, cap. 5, § 3. — ⁵ Disp. 1, de Censur., qu. 3, punct. 4, num. 4. — *Suar.*, de Censur., disp. 7, sect. 7,

« confessionem idem poenitens, debet moneri de defectu commisso; quia aliqui haec confessio non erit integra, cum quaedam non sit debite confessus.

« Dixi: *Si non interrogavit*; quia si positive dixit non teneri confiteri numerum, speciem, etc., debet monere, si sine gravi scando et detimento potest; quia est causa quod alter praecepsum grave (scilicet confitendi illa peccata) violet. — Card. de Lugo⁶.

« Si neglexit monere de restitutione, moneat, si quidem commode potest (vel in confessione; vel extra, obtenta prius ab ipso venia: ea vero negata, ad nihil ultra teneri docet Tamburinius⁶ ex Sanchez, contra Suarez); quia tenetur ex caritate. — Si non commode potest, Deo commendet. Laymann⁷, Henriquez⁸, Suarez⁹, Silvester¹⁰, Mercerius¹¹, Diana¹².

« Quod si tamen (ex gravi seu mortali culpa contra jus alterius) dixisset eum non teneri ad restitutionem; vel aliter (v. gr. opinionem falsam persuadendo) esset causa efficax cur non restituat, vel aliunde detrimentum accipiat ipse vel alias: tenetur ipsem restituere, nisi moneat tempestive, priusquam ponitens fiat impotens; quia actione sua fuit injusta causa damni. — Si vero sine gravi culpa id fecit, tenetur nihilominus monere poenitentem, si commode potest: alioqui ipse obligabitur, sicut casu priore. Si non commode potest, excusabitur. —

Suar., disp. 32, sect. 6, num. 9. — ¹ Disp. 8, dub. 17, n. 144. — *Bonac.*, de Restit., disp. 1, qu. 2, punct. 11, n. 15. — ² Part. 2, tr. 16, resol. 1. — ³ Disp. 22, n. 61 et 62. — ⁴ Loc. cit., n. 58. — ⁵ Tr. 6, cap. 12, n. 56. — ⁶ Part. 8, cap. 6, n. 803. — ⁷ De Poenit., qu. 8, art. 5, n. 10. — ⁸ Part. 3, cap. 6, n. 803. — ⁹ De Poenit., confer. 17, de Modo examin. poenitent., n. 437. — ¹⁰ Method. Confess., lib. 3, cap. 8, n. 5. — ¹¹ Loc. cit., n. 56. — ¹² Coninch, disp. 8, dub. 17, n. 148. — *Bonac.*, de Poenit., loc. cit., n. 4, v. *Si vero.* — Spor., part. 8, cap. 5, n. 616. — ¹³ Lib. 6, part. 2, n. 1785.

in *Hom. apost.*, tr. 16, n. 115, doctrina haec cardinalis de Lugo ita intelligenda est, ut locum obtineat in casibus de quibus Benedictus XIV loquitur in citata bulla § 20, cuius sensum et fere verba hic refert S. Doctor.

617. — ^a *Id omnino negatur*, nimisrum negatur et reprobatur opinio quea dicit unum tantummodo peccatum admittere qui plures confessiones successive et una quasi vice morali audit.

618. — ^a Reginaldus, lib. 9, n. 39, utique asserit posse absolviri absentem ab excommunicatione; sed n. 40, addit consuetudinem obti-

nuisse ut non per litteras absolvatur, sed committatur sacerdoti facultas absolvendi a peccatis et censura. Quod profecto non est absolvere absentem.

^b Omnes isti auctores: Laymann, lib. 5, tr. 6, cap. 9, n. 5 (uti citat Busenbaum); Henriquez, lib. 5, cap. 14, n. 5; Suarez, disp. 22, sect. 7, n. 4; Silvester, v. Confessio I, qu. 3, n. 6; Mercerius, in 3 P., qu. 9, art. 1, (uti citat Busenbaum); Diana, part. 4, tr. 4, resol. 198; et part. 3, tr. 4, resol. 109 (quas pariter citat Busenbaum), de alio argumento tractant.

« confessionem idem poenitens, debet moneri de defectu commisso; quia aliqui haec confessio non erit integra, cum quaedam non sit debite confessus.

« Dixi: *Si non interrogavit*; quia si positive dixit non teneri confiteri numerum, speciem, etc., debet monere, si sine gravi scando et detimento potest; quia est causa quod alter praecepsum grave (scilicet confitendi illa peccata) violet. — Card. de Lugo⁶.

« Si neglexit monere de restitutione, moneat, si quidem commode potest (vel in confessione; vel extra, obtenta prius ab ipso venia: ea vero negata, ad nihil ultra teneri docet Tamburinius⁶ ex Sanchez, contra Suarez); quia tenetur ex caritate. — Si non commode potest, Deo commendet. Laymann⁷, Henriquez⁸, Suarez⁹, Silvester¹⁰, Mercerius¹¹, Diana¹².

« Quod si tamen (ex gravi seu mortali culpa contra jus alterius) dixisset eum non teneri ad restitutionem; vel aliter (v. gr. opinionem falsam persuadendo) esset causa efficax cur non restituat, vel aliunde detrimentum accipiat ipse vel alias: tenetur ipsem restituere, nisi moneat tempestive, priusquam ponitens fiat impotens; quia actione sua fuit injusta causa damni. — Si vero sine gravi culpa id fecit, tenetur nihilominus monere poenitentem, si commode potest: alioqui ipse obligabitur, sicut casu priore. Si non commode potest, excusabitur. —

Suar., disp. 32, sect. 6, num. 9. — ¹ Disp. 8, dub. 17, n. 144. — *Bonac.*, de Restit., disp. 1, qu. 2, punct. 11, n. 15. — ² Part. 2, tr. 16, resol. 1. — ³ Disp. 22, n. 61 et 62. — ⁴ Loc. cit., n. 58. — ⁵ Tr. 6, cap. 12, n. 56. — ⁶ Part. 8, cap. 6, n. 803. — ⁷ De Poenit., qu. 8, art. 5, n. 10. — ⁸ Part. 3, cap. 6, n. 803. — ⁹ De Poenit., confer. 17, de Modo examin. poenitent., n. 437. — ¹⁰ Method. Confess., lib. 3, cap. 8, n. 5. — ¹¹ Loc. cit., n. 56. — ¹² Coninch, disp. 8, dub. 17, n. 148. — *Bonac.*, de Poenit., loc. cit., n. 4, v. *Si vero.* — Spor., part. 8, cap. 5, n. 616. — ¹³ Lib. 6, part. 2, n. 1785.

in *Hom. apost.*, tr. 16, n. 115, doctrina haec cardinalis de Lugo ita intelligenda est, ut locum obtineat in casibus de quibus Benedictus XIV loquitur in citata bulla § 20, cuius sensum et fere verba hic refert S. Doctor.

617. — ^a *Id omnino negatur*, nimisrum negatur et reprobatur opinio quea dicit unum tantummodo peccatum admittere qui plures confessiones successive et una quasi vice morali audit.

618. — ^a Reginaldus, lib. 9, n. 39, utique asserit posse absolviri absentem ab excommunicatione; sed n. 40, addit consuetudinem obti-

« confessionem idem poenitens, debet moneri de defectu commisso; quia aliqui haec confessio non erit integra, cum quaedam non sit debite confessus.

« Dixi: *Si non interrogavit*; quia si positive dixit non teneri confiteri numerum, speciem, etc., debet monere, si sine gravi scando et detimento potest; quia est causa quod alter praecepsum grave (scilicet confitendi illa peccata) violet. — Card. de Lugo⁶.

« Si neglexit monere de restitutione, moneat, si quidem commode potest (vel in confessione; vel extra, obtenta prius ab ipso venia: ea vero negata, ad nihil ultra teneri docet Tamburinius⁶ ex Sanchez, contra Suarez); quia tenetur ex caritate. — Si non commode potest, Deo commendet. Laymann⁷, Henriquez⁸, Suarez⁹, Silvester¹⁰, Mercerius¹¹, Diana¹².

« Quod si tamen (ex gravi seu mortali culpa contra jus alterius) dixisset eum non teneri ad restitutionem; vel aliter (v. gr. opinionem falsam persuadendo) esset causa efficax cur non restituat, vel aliunde detrimentum accipiat ipse vel alias: tenetur ipsem restituere, nisi moneat tempestive, priusquam ponitens fiat impotens; quia actione sua fuit injusta causa damni. — Si vero sine gravi culpa id fecit, tenetur nihilominus monere poenitentem, si commode potest: alioqui ipse obligabitur, sicut casu priore. Si non commode potest, excusabitur. —

Suar., disp. 32, sect. 6, num. 9. — ¹ Disp. 8, dub. 17, n. 144. — *Bonac.*, de Restit., disp. 1, qu. 2, punct. 11, n. 15. — ² Part. 2, tr. 16, resol. 1. — ³ Disp. 22, n. 61 et 62. — ⁴ Loc. cit., n. 58. — ⁵ Tr. 6, cap. 12, n. 56. — ⁶ Part. 8, cap. 6, n. 803. — ⁷ De Poenit., qu. 8, art. 5, n. 10. — ⁸ Part. 3, cap. 6, n. 803. — ⁹ De Poenit., confer. 17, de Modo examin. poenitent., n. 437. — ¹⁰ Method. Confess., lib. 3, cap. 8, n. 5. — ¹¹ Loc. cit., n. 56. — ¹² Coninch, disp. 8, dub. 17, n. 148. — *Bonac.*, de Poenit., loc. cit., n. 4, v. *Si vero.* — Spor., part. 8, cap. 5, n. 616. — ¹³ Lib. 6, part. 2, n. 1785.

in *Hom. apost.*, tr. 16, n. 115, doctrina haec cardinalis de Lugo ita intelligenda est, ut locum obtineat in casibus de quibus Benedictus XIV loquitur in citata bulla § 20, cuius sensum et fere verba hic refert S. Doctor.

617. — ^a *Id omnino negatur*, nimisrum negatur et reprobatur opinio quea dicit unum tantummodo peccatum admittere qui plures confessiones successive et una quasi vice morali audit.

618. — ^a Reginaldus, lib. 9, n. 39, utique asserit posse absolviri absentem ab excommunicatione; sed n. 40, addit consuetudinem obti-

« confessionem idem poenitens, debet moneri de defectu commisso; quia aliqui haec confessio non erit integra, cum quaedam non sit debite confessus.

« Dixi: *Si non interrogavit*; quia si positive dixit non teneri confiteri numerum, speciem, etc., debet monere, si sine gravi scando et detimento potest; quia est causa quod alter praecepsum grave (scilicet confitendi illa peccata) violet. — Card. de Lugo⁶.

« Si neglexit monere de restitutione, moneat, si quidem commode potest (vel in confessione; vel extra, obtenta prius ab ipso venia: ea vero negata, ad nihil ultra teneri docet Tamburinius⁶ ex Sanchez, contra Suarez); quia tenetur ex caritate. — Si non commode potest, Deo commendet. Laymann⁷, Henriquez⁸, Suarez⁹, Silvester¹⁰, Mercerius¹¹, Diana¹².

« Quod si tamen (ex gravi seu mortali culpa contra jus alterius) dixisset eum non teneri ad restitutionem; vel aliter (v. gr. opinionem falsam persuadendo) esset causa efficax cur non restituat, vel aliunde detrimentum accipiat ipse vel alias: tenetur ipsem restituere, nisi moneat tempestive, priusquam ponitens fiat impotens; quia actione sua fuit injusta causa damni. — Si vero sine gravi culpa id fecit, tenetur nihilominus monere poenitentem, si commode potest: alioqui ipse obligabitur, sicut casu priore. Si non commode potest, excusabitur. —

Suar., disp. 32, sect. 6, num. 9. — ¹ Disp. 8, dub. 17, n. 144. — *Bonac.*, de Restit., disp. 1, qu. 2, punct. 11, n. 15. — ² Part. 2, tr. 16, resol. 1. — ³ Disp. 22, n. 61 et 62. — ⁴ Loc. cit., n. 58. — ⁵ Tr. 6, cap. 12, n. 56. — ⁶ Part. 8, cap. 6, n. 803. — ⁷ De Poenit., qu. 8, art. 5, n. 10. — ⁸ Part. 3, cap. 6, n. 803. — ⁹ De Poenit., confer. 17, de Modo examin. poenitent., n. 437. — ¹⁰ Method. Confess., lib. 3, cap. 8, n. 5. — ¹¹ Loc. cit., n. 56. — ¹² Coninch, disp. 8, dub. 17, n. 148. — *Bonac.*, de Poenit., loc. cit., n. 4, v. *Si vero.* — Spor., part. 8, cap. 5, n. 616. — ¹³ Lib. 6, part. 2, n. 1785.

in *Hom. apost.*, tr. 16, n. 115, doctrina haec cardinalis de Lugo ita intelligenda est, ut locum obtineat in casibus de quibus Benedictus XIV loquitur in citata bulla § 20, cuius sensum et fere verba hic refert S. Doctor.

617. — ^a *Id omnino negatur*, nimisrum negatur et reprobatur opinio quea dicit unum tantummodo peccatum admittere qui plures confessiones successive et una quasi vice morali audit.

618. — ^a Reginaldus, lib. 9, n. 39, utique asserit posse absolviri absentem ab excommunicatione; sed n. 40, addit consuetudinem obti-

« confessionem idem poenitens, debet moneri de defectu commisso; quia aliqui haec confessio non erit integra, cum quaedam non sit debite confessus.

« Dixi: *Si non interrogavit*; quia si positive dixit non teneri confiteri numerum, speciem, etc., debet monere, si sine gravi scando et detimento potest; quia est causa quod alter praecepsum grave (scilicet confitendi illa peccata) violet. — Card. de Lugo⁶.

« Si neglexit monere de restitutione, moneat, si quidem commode potest (vel in confessione; vel extra, obtenta prius ab ipso venia: ea vero negata, ad nihil ultra teneri docet Tamburinius⁶ ex Sanchez, contra Suarez); quia tenetur ex caritate. — Si non commode potest, Deo commendet. Laymann⁷, Henriquez⁸, Suarez⁹, Silvester¹⁰, Mercerius¹¹, Diana¹².

« Quod si tamen (ex gravi seu mortali culpa contra jus alterius) dixisset eum non teneri ad restitutionem; vel aliter (v. gr. opinionem falsam persuadendo) esset causa efficax cur non restituat, vel aliunde detrimentum accipiat ipse vel alias: tenetur ipsem restituere, nisi moneat tempestive, priusquam ponitens fiat impotens; quia actione sua fuit injusta causa damni. — Si vero sine gravi culpa id fecit, tenetur nihilominus monere poenitentem, si commode potest: alioqui ipse obligabitur, sicut casu priore. Si non commode potest, excusabitur. —

Suar., disp. 32, sect. 6, num. 9. — ¹ Disp. 8, dub. 17, n. 144. — *Bonac.*, de Restit., disp. 1, qu. 2, punct. 11, n. 15. — ² Part. 2, tr. 16, resol. 1. — ³ Disp. 22, n. 61 et 62. — ⁴ Loc. cit., n. 58. — ⁵ Tr. 6, cap. 12, n. 56. — ⁶ Part. 8, cap. 6, n. 803. — ⁷ De Poenit., qu. 8, art. 5, n. 10. — ⁸ Part. 3, cap. 6, n. 803. — ⁹ De Poenit., confer. 17, de Modo examin. poenitent., n. 437. — ¹⁰ Method. Confess., lib. 3, cap. 8, n. 5. — ¹¹ Loc. cit., n. 56. — ¹² Coninch, disp. 8, dub. 17, n. 148. — *Bonac.*, de Poenit., loc. cit., n. 4, v. *Si vero.* — Spor., part. 8, cap. 5, n. 616. — ¹³ Lib. 6, part. 2, n. 1785.

in *Hom. apost.*, tr. 16, n. 115, doctrina haec cardinalis de Lugo ita intelligenda est, ut locum obtineat in casibus de quibus Benedictus XIV loquitur in citata bulla § 20, cuius sensum et fere verba hic refert S. Doctor.

617. — ^a *Id omnino negatur*, nimisrum negatur et reprobatur opinio quea dicit unum tantummodo peccatum admittere qui plures confessiones successive et una quasi vice morali audit.

618. — ^a Reginaldus, lib. 9, n. 39, utique asserit posse absolviri absentem ab excommunicatione; sed n. 40, addit consuetudinem obti-

« confessionem idem poenitens, debet moneri de defectu commisso; quia aliqui haec confessio non erit integra, cum quaedam non sit debite confessus.

« Dixi: *Si non interrogavit*; quia si positive dixit non teneri confiteri numerum, speciem, etc., debet monere, si sine gravi scando et detimento potest; quia est causa quod alter praecepsum grave (scilicet confitendi illa peccata) violet. — Card. de Lugo⁶.

« Si neglexit monere de restitutione, moneat, si quidem commode potest (vel in confessione; vel extra, obtenta prius ab ipso venia: ea vero negata, ad nihil ultra teneri docet Tamburinius⁶ ex Sanchez, contra Suarez); quia tenetur ex caritate. — Si non commode potest, Deo commendet. Laymann⁷, Henriquez⁸, Suarez⁹, Silvester¹⁰, Mercerius¹¹, Diana¹².

« Quod si tamen (ex gravi seu mortali culpa contra jus alterius) dixisset eum non teneri ad restitutionem; vel aliter (v. gr. opinionem falsam persuadendo) esset causa efficax cur non restituat, vel aliunde detrimentum accipiat ipse vel alias: tenetur ipsem restituere, nisi moneat tempestive, priusquam ponitens fiat impotens; quia actione sua fuit injusta causa damni. — Si vero sine gravi culpa id fecit, tenetur nihilominus monere poenitentem, si commode potest: alioqui ipse obligabitur, sicut casu priore. Si non commode potest, excusabitur. —

Suar., disp. 32, sect. 6, num. 9. — ¹ Disp. 8, dub. 17, n. 144. — *Bonac.*, de Restit., disp. 1, qu. 2, punct. 11, n. 15. — ² Part. 2, tr. 16, resol. 1. — ³ Disp. 22, n. 61 et 62. — ⁴ Loc. cit., n. 58. — ⁵ Tr. 6, cap. 12, n. 56. — ⁶ Part. 8, cap. 6, n. 803. — ⁷ De Poenit., qu. 8, art. 5, n. 10. — ⁸ Part. 3, cap. 6, n. 803. — ⁹ De Poenit., confer. 17, de Modo examin. poenitent., n. 437. — ¹⁰ Method. Confess., lib. 3, cap. 8, n. 5. — ¹¹ Loc. cit., n. 56. — ¹² Coninch, disp. 8, dub. 17, n. 148. — *Bonac.*, de Poenit., loc. cit., n. 4, v. *Si vero.* — Spor., part. 8, cap. 5, n. 616. — ¹³ Lib. 6, part. 2, n. 1785.

in *Hom. apost.*, tr. 16, n. 115, doctrina haec cardinalis de Lugo ita intelligenda est, ut locum obtineat in casibus de quibus Benedictus XIV loquitur in citata bulla § 20, cuius sensum et fere verba hic refert S. Doctor.

617. — ^a *Id omnino negatur*, nimisrum negatur et reprobatur opinio quea dicit unum tantummodo peccatum admittere qui plures confessiones successive et una quasi vice morali audit.

618. — ^a Reginaldus, lib. 9, n. 39, utique asserit posse absolviri absentem ab excommunicatione; sed n. 40, addit consuetudinem obti-

« confessionem idem poenitens, debet moneri de defectu commisso; quia aliqui haec confessio non erit integra, cum quaedam non sit debite confessus.

monitione gravis sequeretur offendio poenitentis; non tenetur tunc confessarius nec potest monere; quia sigillum laederetur (juxta dicenda n. 622, v. Secunda).

Item probabile videtur cum auctoribus primae sententiae, quod si poenitens iterum alteri confessus fuerit, tunc non tenetur confessarius cum gravi incommodo eum monere de nullitate primae confessionis. Ratio, quia tunc jam moraliter certo poenitens supponitur justificatus; et ideo, sicut ille non tenetur cum gravi dispensatio procurare integratatem confessionis, ita nec confessarius. — Et idem potest dici, si poenitens Eucharistiam deinde suscepit; quia (ut diximus de Sacram. in genere, n. 6, cum D. Thoma et aliis communiter) Eucharistia cum attritione et bona fide suscepta, per accidens primam gratiam confert.

620. — Dubitatur 2^o. *Quid, si error non fuerit circa valorem, sed circa integratem confessionis, nempe si confessarius neglexit interrogare de speciebus et numero peccatorum? Respondet:*

Si confessarius in hoc negative se habuit non interrogando, tunc non tenetur monere de errore, nisi intra confessionem; ut cum Busenbaum (n. 618, v. Si non) dicunt Lugo¹, Sporer²; item Suarez³ et Arriaga⁴, apud Croix⁵.

Etsi culpabiliter interrogata neglexit. Ratio, quia obligatio faciendi confessionem integrum directe afficit poenitentem.

S. Thom., 3 P., qu. 79, art. 3. — ¹ Disp. 22, n. 75 et 77. — ² Part. 3, cap. 6, n. 804. — ³ Loc. cit., n. 73. — ⁴ Loc.

nitentem, non confessarium. Unde, licet confessarius teneatur intra confessionem interrogare poenitentem de speciebus et numero peccatorum, ut efformet judicium de statu causae et poenitentis; finito tamen iudicio, cessat in confessario hujusmodi obligatio.

Si vero ipse *positive* induxit poenitentem ne explicaret ille species sive numerum: — tunc, si *cum culpa gravi* id fecerit, tenetur, etiam extra confessionem cum licentia poenitentis, eum monere de errore; sed sine scandalo et sine gravi suo damno (ut bene ajunt Lugo⁶ et Sporer⁷): nam, sicut grave damnum excusat poenitentem ab integritate confessionis, ita etiam confessarium. — Quod si confessarius in hoc *non graviter peccaverit*, tunc multo minor causa sufficiet ad eum excusandum a monitione facienda. Hinc recte ajunt Lugo⁸; Tamburinius⁹ cum Filiuccio¹⁰; ac Suarez¹¹ et Arriaga¹², apud Croix¹³, quod confessarius qui bona fide deobligavit poenitentem ab explicanda specie sive numero, regulariter non tenetur admonere extra confessionem; quia regulariter (imo dico semper) sine incommodo et rubore id facere non potest.

621. — Dubitatur 3^o. *Ad quid tenetur confessarius, si positive deobligavit vel non monuerit poenitentem de restitutione facienda? — Respondet:*

Si illum positive deobligavit *cum sua culpa gravi*, omnes dicunt teneri ad mo-

Quando teneatur monere, si induxit ad non explicandas species, etc.

cit. n. 804. — ⁵ Disp. 22, n. 74. — ⁶ Method. Confess., lib. 3, cap. 8, n. 8.

beret id fieri cum damno suo vel alieno, quod in morali aestimatione non sit comparabile cum damno, quod sequitur ex eo quod sacramentum irritum perseveret et peccata illa non nisi indirecte remittantur per subsequentem confessionem». — Idemque indicat Leander, disp. 11, qu. 135, dicens monitionem faciendum, «dummodo non praeponderet» damnum.

620. — ^a) Croix, lib. 6, part. 2, n. 1779, hos auctores utique citat, uti refert S. Alphonsus; sed Suarez, disp. 32, sect. 6, n. 8, loquitur in universum de casu quo «absolutio non fuit nulla, licet inique data». De casu vero quo confessarius absolvit «non integre confessum, quia propter verecundiam aut timorem non est ausus illi negare absolutionem», ut ponit initio sectionis, dicit, n. 6 et 7, teneri ad monendum, sive defectus sit culpabilis

sive non, si potest sine scandalo et gravi detrimento. — Arriaga autem, non distinguens inter culpabilem et inculpabilem omissionem, neque intra aut extra confessionem, absolute, disp. 44, n. 23, scribit: «Longe probabilius esse... per se loquendo, nullam esse tunc obligationem in confessario..., nisi plane confessarius dixisset *non esse obligationem explicandi eas circumstantias*».

^b) Filiuccius non satis accurate hic citatur a Tamburinio; scribit enim tantum, tr. 7, Brev. instruct., cap. 4, v. Dico 2: «Quando fuit tantum cum peccato, regulariter ad nihil aliud tenetur, praeterquam ad dolorem de peccato facto».

^c) De Suarez et Arriaga, vide notam a; ceteroquin non citantur a Croix n. 1779 pro praesenti asserto.

Cum culpa gravi liberans a restituzione tenetur monere cum gravi incommodo.

nitionem etiam cum gravi incommodo: vel intra confessionem, si poenitens brevi ad confitendum redeat: vel extra, petendo licentiam, si non redeat ^a). Alias, non monendo, vel monendo postquam poenitens factus sit impotens, tenebitur ipse confessarius ad restitutionem: casu quo (intelligendum) poenitens jam restituisset, si fuisset monitus. Ita communiter Lugo¹, Palau², Bonacina³, Viva⁴, Elbel⁵, Sporer⁶; et Salmant.⁷ cum Granado, Gabriele, Bonaespei et alii passim. — Ratio, quia confessarius suo injusto consilio jam fuit causa damni.

Si vero *sine culpa gravi* poenitentem deobligavit, non tenetur jam cum gravi suo incommodo illum de restitutione monere. Tenetur vero, si commode potest, ut dicunt Salmant.⁸ cum Aversa et Dicastro. — Imo tenetur etiam cum aliqui suo incommodo; ut recte ajunt Lugo⁹ et Elbel¹⁰, Viva¹¹ ac Sporer¹². Quia ex caritate quisque tenetur cum levi incommodo reparare grave damnum proximi.

An autem *confessarius, si tunc omittat monere, cum possit sine gravi suo*

¹ Disp. 22, n. 61. — ² Tr. 23, punct. 18, § 3, n. 5. — ³ De Poenit., qu. 7, punct. 4, § 2, n. 22. — ⁴ De Poenit., qu. 8, art. 5, n. 10, v. Dico 2^o. — ⁵ De Poenit., n. 439. — ⁶ Part. 3, cap. 6, n. 805. — ⁷ Tr. 6, cap. 12, n. 50. — ⁸ Gran., in 3 P., controv. 7, de Poenit., tr. 10, disp. 10, n. 2. — ⁹ Gabr. a. S. Vinc., disp. 9, qu. 8, v. Si confessarius. — Bonaespi, de Poenit., disp. 12, n. 53. — ¹⁰ Loc. cit., n. 51. — ¹¹ Aversa, qu. 16, sect. 13, v. Si demum. — Dicast., disp. 10, dub. 27, n. 520 et 521. — ¹² Disp. 22, n. 66. — ¹³ Loc. cit., n. 439. —

incommodo, teneatur ipse ad restitutio- nem?

Negat Sanchez¹³: eo quod confessarius (ut ait) tunc non tenetur ex justitia monere, cum non sit causa positiva damni, sed tantum negativa, tacendo scilicet manifestare poenitenti ejus cognitam obligationem; tenetur ergo ad monendum tantum ex caritate, quae non obligat ad restitutionem. Et consentit huic opinioni Cajetanus¹⁴, ubi sic dicit: *Si data opera (confessarius) docuit falsa, putans esse vera, non tenetur lege justitiae.* Et idem ait Navarra¹⁵ apud Sanchez¹⁴. — Sed communius et verius affirmant Lugo¹⁶, Sporer¹⁶, Elbel¹⁷, Viva¹⁸; et Salmant.¹⁹ cum Aversa, Dicastro²⁰, etc.; item Aragon²¹ et Salon, apud Sanchez. Ratio, quia, licet confessarius sine culpa, saltem gravi, poenitentem deobligaverit a restitutione debita; tamen, cum suum consilium pergit influere in damnum creditoris, cognito errore, tenetur ipse ex justitia causam damni auferre, si commode potest: alias obligatur restituere, cum hic et nunc ipse sit causa damni ^e). Prout si quis sine culpa

¹⁴ Loc. cit., v. *Quodsi hujusmodi*. — ¹⁵ Loc. cit., n. 805. — ¹⁶ Consil. mor., lib. 1, cap. 3, dub. 5, n. 2. — ¹⁷ Loc. cit. — ¹⁸ Disp. 22, n. 62. — ¹⁹ Part. 3, cap. 6, n. 805. — ²⁰ De Poenit., confer. 17, de Modo examin. poenit., num. 439. — ²¹ De Poenit., qu. 8, art. 5, n. 10, v. *Quodsi hujusmodi*. — ²² Tr. 6, cap. 12, n. 51. — ²³ Aversa, qu. 16, sect. 13, v. *Si demum*. — ²⁴ Salon, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 62, art. 7, controv. 6, v. *Ex dictis patet*, cum art. 2, controv. 2, concl. 3. — ²⁵ Sanch., loc. cit., n. 1.

Quodsi omittit monitionem:

Verius ipse tenetur ad restitutio- nem.

621. — ^a) Non omnes auctores citati loquuntur de gravi damno, saltem expresse, nec de modo faciendo monitionem: scilicet *extra vel intra confessionem*.

^b) Cajetanus apud Sanchez, Consil. mor., loc. cit., n. 2, dicit: «Si data opera docuit falsum, tenetur docere verum vel aperire falsitatem lege justitiae; si vero docuit falsa, putans esse vera, non tenetur lege justitiae». Et Sanchez addit: «Idem Navarrus». Et sane verba relata mentem Cajetani (non vero textum) referunt Sum., v. Restitutio, cap. 7, i. f.

— Et Petrus Navarra, de Restit., lib. 2, cap. 2, v. Secundo mihi videntur, dicit: «Qui falsam docuit doctrinam, tenetur revocare proximum ab errore lege justitiae... Neque vero satis mihi videtur damna inde secuta resarcire, sed..., si errorem docuit, revocare».

^c) Dicastillus, disp. 10, dub. 27, n. 521, dicit eum qui omittit monitionem in eo casu, peccare contra justitiam, «tunc tantum quando sua omissione aut dissimulatione, pensatis cir-

cumstantiis, putetur adhuc perstare in sua sententia et approbare datum a se consilium»; ac propterea tunc etiam, n. 520, ad restitutionem teneri, si omittat monere.

^d) Aragon, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 62, art. 7, v. *Ad tertium argumentum*, loquens de consilio quod inculpabiliter quidem datum est, sed tamen est causa damni, ut ferebat objectio, dicit de confessariis aliquisque, quibus ex officio incumbit consulere: «Tales in consulendo debent prius dare operam, quatenus recte et salubriter consulant. Alioqui, si damnum inde alicui subsequatur, illis imputabitur».

^e) Non omnes auctores adeo expresse loquuntur; sed perspicue rem significant, ut Lugo, Elbel, Salmant. et Aversa. — Sporer tamen scribit tantum: «Si... bona fide processisti et sine gravi culpa tua, adhuc teneris monere aliquo tuo incommodo, etsi non tanto sicut si mala fide fecisses; alioquin excaberis et ab admonitione et a restitutione, cum nullum adsit tuum delictum grave, neque tu

gravi accedit ignem in segetem alienam, tenetur postea (si commode potest) ex justitia illum extinguere. Vide dicta *Lib. III, n. 994.*

Bene autem advertunt Busenbaum (ut supra, n. 618, v. *Quod si*), Lugo¹ et Bonacina², quod, cum confessarius jam monuerit poenitentem, priusquam ille fieret impotens, tunc ad nihil tenetur, etiamsi culpabiliter antea eum deobligaverit a restitutione. Quia consilium tunc solum influebat ex auctoritate confessarii: unde, revocato consilio, cessat sua auctoritas influere.

Sed quid, si *poenitens tempore confessionis erat dispositus ad restitutionem, si monitus fuisset; et postea, mutato animo, nollet monitus restituere, cum posset?*

Antoine³ dicit quod tunc confessarius ad nihil tenetur; quia tunc confessarius sua monitione jam aufert causam damni, et ideo si *poenitens* non restituit, id ex ejus malitia provenit. — Sed merito sapientissimus Lugo⁴ non excusat confessarium eo casu a restitutione. Ratio, quia, esto is qui auctoritative dat pravum consilium, revocato consilio ad nihil amplius teneatur (ut communiter docent DD., *Lib. III, n. 559*, v. *Secunda*): hoc tamen procedit quando damnum non est adhuc factum; non vero cum ex consilio damnum est jam illatum alteri. Quando autem confessarius positive et culpabiliter deobligat poenitentem dispositum ad restituendum, tunc ipse est causa, ut actu damnum creditori inferatur; cum alias, si non deobligaret, jam actu fieret restitutio. Unde, si damnum jam actu infertur, confessarius, etiamsi postea quaerat inducere poenitentem ad restituendum, si ille renuet, non

Confessarius tunc restituere.

Si poenitens, cum deobligatus fuit, erat dispositus, et postea, monitus nollet restituere,

excusabitur ipse a restitutione; cum ipse fuerit causa damni illati.

Hoc, si confessarius *positive* restitutio nem impeditivit.

Si vero *negative* se habuit, *negligendo monere poenitentem de restitutione*, tunc distinguendum: — Si *inculpabiliter* id egredit, non tenetur quidem cum gravi suo incommmodo monere poenitentem; sed tenetur cum aliquali (ut diximus), quia caritas obligat quemquam ad reparandum cum levi suo incommodo grave documentum proximi. Et in hoc advertit Lugo⁵ incommodum mensurandum esse respective ad damnum: quod si sit gravissimum, aderit forte obligatio illud reparandi etiam cum notabili incommodo. — Si vero confessarius *culpabiliter negligit* monere de restitutione, merito dicunt Lugo⁶ et Elbel⁷ teneri cum majori suo incommodo ad monitionem faciendam.

An autem, *omittendo hanc monitionem, teneatur ipse restituere?* — Si *inculpabiliter* omittit, convenient omnes ad nihil teneri.

Sed dubium est, *si culpabiliter omittat: an teneatur ad restitutionem?*

Prima sententia absolute affirmat. Et hanc tenent Navarrus⁸, Filiuccius⁹; item Petrus Navarra, Molina¹⁰, Sayrus, Medina¹¹, Aragon, etc., apud Bonacina¹². — Quia (ut ajunt) confessarius ex officio teneatur poenitentem docere de sua obligatione; alias, non docendo, ipse est causa damni.

Secunda sententia, quam tenent Lessius¹³ et Antoine¹⁴, censem confessarium delegatum non teneri; — teneri vero parochum, quia parochus ex officio obligatur impedire ne sui subditi damnum aliis inferant.

¹ Disp. 22, n. 64. — ² De Poenit., qu. 7, punct. 4, § 2, n. 22. — ³ Cap. 3, art. 3, qu. 10, resp. 2. — ⁴ Disp. 22, n. 64. — ⁵ Disp. 22, n. 66 cum n. 63. — ⁶ Loc. cit., n. 66. — ⁷ De Poen., n. 440. — ⁸ Man., cap. 17, n. 22. — ⁹ Petr. Navar., de Restit., lib. 3, cap. 4, n. 125. — ¹⁰ Sayr., Clav., lib. 10, tr. 2, cap. 14, n. 16 et 17. — ¹¹ Aragon, in 2^{me} 2^{re}, qu. 62, art. 7, v. *Mithi ex his*, coroll. 1. — ¹² Disp. 1, de Restit., qu. 2, punct. 11, n. 15. — ¹³ Lib. 2, cap. 13, n. 77 et 78. — ¹⁴ Cap. 3, art. 3, qu. 10, resp. 3.

aliquid alienum habeas». — Viva denique afferit opinionem a S. Alfonso relatam, sed recitative tantum.

^{f)} Filiuccius, tr. 32, cap. 3, n. 79, omnino tenet ut Lessius infra, in secunda et tertia sententia.

^{g)} Molina, de Just. et Jure, disp. 735, n. 2, non loquitur de confessarii; sed generaliter

dicit: « Eum solum censeri culpam indirectam damni proximo injuste illati, ac proinde teneri id ei restituere, qui ex officio, aut ex speciali alia obligatione quea non esset ex sola caritate, tenebatur illud impedire, nec impedivit cum posset ». — Et fere idem habet Joan. Medina, Cod. de Restit., qu. 9. Igitur auctores isti non satis bene citantur a Bonacina.

Communissime et verius negatur delegato et de parocho.

Si negati ve, sed in culpabiliter se habuit:

Tenetur monerecum aliquo in commodo propria to.

Etsi confessarius studiose negligat moni tene re.

Omittens tunc monitionem in culpa biliter, ad nihil teneri.

¹ Disp. 32, sect. 6, n. 8 et 9. — ² Tr. 23, punct. 18, § 3, n. 6. — ³ Decal., lib. 1, cap. 6, n. 5. — ⁴ Lib. 6, cap. 14, n. 11. — ⁵ Part. 3, lib. 4, cap. 16, qu. 7. — ⁶ Tr. 6, cap. 12, n. 52. — ⁷ Valent., in 2^{me} 2^{re}, disp. 5, qu. 6, punct. 3, v. *Tertio controversiali*. — ⁸ Part. 2, tr. 16, resol. 1. — ⁹ Disp. 1, de Restit., qu. 2, punct. 11, n. 15. — ¹⁰ S. & R. *Restitutio*, n. 2. — ¹¹ Valent., loc. cit. — ¹² Regin., lib. 10, n. 92. — ¹³ Disp. 22, n. 60, 65 et 67. — ¹⁴ Coninck, disp. 8, dub. 17, n. 144. — ¹⁵ Fil., tr. 7, cap. 12, n. 375. — ¹⁶ Malder., de Justit., tr. 5, cap. 3, dub. 24, v. *Dico postremo*. — ¹⁷ Lib. 2, cap. 13, n. 78. — ¹⁸ Lib. 6, part. 2, n. 1781. — ¹⁹ Lib. 3, part. 2, n. 148; cfr. n. 16. — ²⁰ Disp. 33, sect. 5, num. 3. — ²¹ Fil., tract. 7, cap. 11, n. 324. — ²² Turi., de Poenit., disp. 33, dub. 6, v. *Defende*.

622. - Dubitatur 4^o. An confessarius possit loqui extra confessionem cum poenitente de defectu commisso in confessione, sine ipsius licentia?

Prima sententia dicit non solum posse, sed etiam teneri. Et hanc tuentur Suarez¹, Palaus², Sanchez³, Cabassutius⁴, Azor⁵, Elbel⁶, Salmant.⁷; Croix⁸ cum Valentia; Diana⁹; Bonacina¹⁰ cum Sa, Valentia et Reginaldo; Lugo¹¹ cum Coninck, Filiuccio, Maldero et communi (ac probabilem putat ipse Lessius¹⁰), docet confessarium, sive delegatum sive parochum, non teneri ad restitutionem. — Ratio, quia delegatus tenetur ad monitionem ex sola caritate, quae non obligat ad restitutionem. Parochus autem, cum ipse sit constitutus tantum pro bono spirituali subditorum, tenetur quidem ex suo munere damna ipsorum spiritualia impedire, non autem temporalia aliorum. — Et hoc verius puto dicendum (quidquid confuse dicat Croix¹¹), etiamsi confessarius studiose negligat monere poenitentem ut ipse non restituat. Quia adhuc tunc deest positivus influxus in damnum aliorum: qui influxus omnino requiritur ad obligationem restitutionis; ut fatetur idem Croix¹², et communiter docent doctores, juxta dicta *Lib. III, n. 584*, v. *Secunda*.

¹ Gasp. Hurtad., disp. 12, diff. 11. — ² Lib. 6, part. 2, n. 1776. — ³ Lib. 6, tr. 6, cap. 14, n. 15. — ⁴ Tr. 23, punct. 18, § 8, n. 6; cfr. etiam punct. 19, § 3, n. 15. — ⁵ Lib. 16, n. 675. — ⁶ Tr. 6, cap. 14, n. 44. — ⁷ De Matr., lib. 3, disp. 16, n. 3. — ⁸ Lib. 6, part. 2, n. 1776. — ⁹ Tr. 23, punct. 19, § 3, n. 15. — ¹⁰ Lib. 16, n. 674. — ¹¹ Sotius, de Ratione regendi et detegendi secret., membr. 3, qu. 4, concl. 5, dub. 4. — ¹² Fagund., de 2^{re} praece. Eccl., lib. 6, cap. 4, n. 33. — ¹³ Rodriguez., Sum., part. 1, cap. 55, n. 16, concl. 12 (al. n. 15). — ¹⁴ Tr. 6, cap. 14, n. 44. — ¹⁵ Silvius, in Suppl., qu. 8, art. 5, quaer. 8, concl. 2. — ¹⁶ Valent., in 3^{me} part., disp. 7, qu. 13, punct. 3, v. *Quarto sequitur*. — ¹⁷ Bonac., de Poenit., qu. 6, sect. 5, punct. 4, n. 8. v. *Ego vero*. — ¹⁸ Regin., lib. 8, n. 80.

^{c)} Moeratius et Lohner male citantur a Croix; nam Moeratius, disp. 32, sect. 3, quaest. 5, approbat eos qui negant id posse fieri; Lohner autem, Instr. pract. de Confessionib., part. 1, cap. 3, oblig. 10, de Sigillo, qu. 5, affert hanc primam sententiam, sed non explicat quid de ea sentiat.

^{d)} Bonacina id non habet, quantumvis diligenter investigare conatus fuerim.

^{e)} Et re vera, Filiuccius, Escobar, Salmant. solum dicunt posse fieri.

^{f)} Lugo, disp. 23, n. 130, hoc dicit de opinione quae concedit confessario ut possit, « ad bonum spirituale poenitentis promovendum » cum ipso loqui de auditis in confessione absque alia licentia.

^{g)} Victoria, Sum., de Confess., n. 185; Philiarcus, part. 2, lib. 2, cap. 26, v. *Si sacerdos*, hanc sententiam perspicue innunt, di-

Confessarius extra confessionem, sine licentia poenitentis, juxta alios tenet monitio de defectu commisso.

Juxta S. Docto rem et alios, non potest.

Aversa, Gabriele, Megalio, Graffio et Diana. — Ratio potissima: quia, licet monitio illa fiat ad reparandum defectum praeteritae confessionis; attamen, cum non sit cum illa conjuncta et judicium jam fuerit completum, evadit illicita, eo quod esset quae-dam peccati exprobatio, et ideo odiosam confessionem redderet. Hoc tamen intelligentiam, si confessarius judicium jam perfecit, absolutionem impertiendo. — Nam, si non absolverit, vel quia oblitus fuerit absolutionem dare, vel quia eam male protulerit; tunc valde probabiliter^{a)} dicit Croix¹ cum Stoz et Arriaga, bene posse confessarium, non petita licentia, dicere poenitenti eum non absolvisse: tunc enim revera nulla intervenit peccati exprobatio.

623. — « Quaeres: Quae et quanta sit obligatio confessarii audiendi poenitentes? »